
Recife, 19 de novembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 218 - 13

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA -LACEN DR. 
MILTON BEZERRA SOBRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2°Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2022. Contratada: 
RBO CONSULTORES & AUDITORES LTDA-ME, CNPJ: 
24.832.182/0001-25. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviço de assessoria e execução de serviços 
de contabilidade. Vigência: 16/11/2024 a 15/11/2025. Recife, 18 
de novembro de 2024. Keilla Maria Paz e Silva – Dir. Geral de 
Laboratórios de Saúde Pública Lacen/PE.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Nº 128/2019. CONTRATADA: CLÍNICA NEFROLÓGICA DE 
ARCOVERDE LTDA. CNPJ/MF: 04.291.667/0001-41. Objeto: 
prorrogação, em caráter excepcional, do prazo de vigência por 
mais 12 meses. Valor anual estimado: R$ 19.262.014,80 (Fonte 
de Recursos SUS).Vigência: 23/12/2024 a 22/12/2025. Data de 
assinatura: 14/11/2024. SEI:2300000309.000118/2024-27

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 214/PMI-SMAD/2024.CPL. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/PMI-SMAD/2024. Contratação 
de instituição fi nanceira, pública ou privada, para a prestação 
de serviços bancários de pagamento de folha de salário dos 
servidores públicos municipais ,ativos, inativos e pensionistas , 
comissionados, contratados, concursados e CLT’s da Prefeitura 
Municipal Ipojuca-PE, do IpojucaPrev e do Fundo de Previdência 
do Município do Ipojuca- FUNPREI. VALOR: R$ 11.854.794,00. 
LOCAL E DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 11/12/2024 
às 11h00min, na Rua Coronel João de Souza Leão, 400, 2º 
andar, Centro, Ipojuca, PE, CEP 55590-000. Edital, anexos e 
outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da 
sessão de abertura, através do Sítio do Município: www.ipojuca.
pe.gov.br/Portal da transparência/Licitação. Mais informações 
através do Fone:(81) 3551-1156/1147/1296 ramal 213, Ipojuca-
PE, 18/11/2024. ALEXANDRE CARDOSO FILHO- Secretário 
Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EXTRATO DE CONTRATO

 CONTRATO Nº: 271/PMI-SME/2024 – PROCESSO Nº 210/2024 
CPL.OBJETO: Contratação para aquisição de gênero alimentício 
da agricultura Familiar– BOLOS REGIONAIS (Bolo integral de 
banana, canela e mel e bolo de macaxeira), MIX DE FRUTAS, e 
FRUTAS (banana prata, abacaxi, goiaba e laranja cravo) destinada 
a complementação do cardápio, atendendo as necessidades 
nutricionais previstas pelo PNAE, aos alunos matriculados na 
Rede Municipal de Ensino, por um período de 06 (seis) meses. 
CONTRATADO: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR 
INDÍGENA E ASSENTADOS DO NORDESTE BRASILEIRO-
COODAPIS CNPJ: 11.897.624/0001-70 VALOR GLOBAL: R$ 
684.762,44 Ipojuca/PE, 12/11/2024. FRANCISCO JOSÉ AMORIM 
DE BRITO – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
6 º  TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 029/FMS/2019– PROCESSO 
Nº 027/2019. CPL. A prorrogação da vigência contratual por mais 
12 meses, com termo inicial em 04 de outubro de 2024 e termo fi nal 
em 03 de outubro de 2025, no valor de R$ 130.800,00, a fi m de 
dar continuidade a locação do imóvel contratado. CONTRATADO: 
GIZELIA G BEZERRA & CIA LTDA CPF 40.686.003/0001-45 
Ipojuca, 29/08/2024. MANÚCIA MACHADO NUNES MEDEIROS 
– Gestora do Fundo Municipal de Saúde.(*)

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 015/FMS/2024. CPL. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/FMS/2024. RP – Aquisição de protetor 
solar para um período de 12 meses destinado aos profi ssionais 
Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes da Vigilância 
Ambiental, bem como a Ação Civil Pública – Processo nº 000442-
07.2022.8.17.2370 do Tribunal de Justiça de Pernambuco 
promovida em favor do menor WESLEY CARLOS DA SILVA, que 
apresenta condição clínica específi ca da pele, albinismo (CID-10-E 
70.3) e ao mesmo tempo, profi ssionais da Atenção Primária (ACS) 
que possuem a mesma condição clínica. VALOR: R$ 232.590,72 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 19/11/2024 às 
08h00min até o dia 03/12/2024 às 09h30min. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 03/12/2024 às 09h30min. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: 03/12/2024 às 10h00min, os horários 
são de Brasília. A retirada do edital será através do site www.
licitaipojuca.com.br ou através do portal da transparência no site 
da Prefeitura Municipal do Ipojuca. Mais informações através do 
Fone: (81)3551-1156 ramal 213 ou do e-mail: licitacao2.0ipojuca@
gmail.com, Ipojuca-PE, 18/11/2024. MANÚCIA MACHADO 
NUNES DE MEDEIROS – Gestora do Fundo Municipal de Saúde.
(*)(**)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 271/PMI-SME/2024 – PROCESSO Nº 
210/2024 CPL.OBJETO - Contratação para aquisição de gênero 
alimentício da agricultura Familiar– BOLOS REGIONAIS (Bolo 
integral de banana, canela e mel e bolo de macaxeira), MIX DE 
FRUTAS, e FRUTAS (banana prata, abacaxi, goiaba e laranja 
cravo) destinada a complementação do cardápio, atendendo 
as necessidades nutricionais previstas pelo PNAE, aos alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, por um período 
de 06 (seis) meses. CONTRATADO: COOPERATIVA DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE PERNAMBUCO CNPJ: 
15.320.158/0001-16 VALOR GLOBAL: R$ 1.076.213,60 Ipojuca/
PE, 12/11/2024. FRANCISCO JOSÉ AMORIM DE BRITO – 
Secretário Municipal de Educação(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
AU   TARQUIA PREVIDENCIÁRIA DO IPOJUCA – 

IPOJUCAPREV
AVISO DE RECEBIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A AUTARQUIA PREVIDENCIÀRIA DO IPOJUCA, torna público 
para conhecimento dos interessados que está recebendo até o 
dia 26/11/2024 cotações de preços para o objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
consultoria e assessoria na área atuarial com a realização dos 
cálculos atuariais e demais estudos e relatórios necessários 
para a manutenção do equilíbrio fi nanceiro e atuarial do 
Fundo Previdenciário dos Servidores do Município do Ipojuca 
– FUNPREI. Maiores informações na Sede do IPOJUCAPREV, 
situada na Rua do Comércio, nº 152 – Centro – Ipojuca – PE. 
Outras informações podem ser obtidos na Sala da CPL, localizada 
na Sede do IPOJUCAPREV, no endereço Rua do Comércio, 152, 
Centro, Ipojuca – PE, CEP: 55590-000, ou através do Fone: 3551-
2523, E-mail: ipojucaprev.cpl@gmail.com, no horário de 8:00h às 
14:00h, de segunda a sexta-feira. Ipojuca/PE, 18/11/2024. Helton 
Carlos De Albuquerque Ferreira - Presidente Executivo do 
IpojucaPrev(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA Nº 10870 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 11, 12, parágrafo único, 20, 
inciso I e 21 da Lei nº 1.494, de 16/07/2008;
Considerando a necessidade de provimento originário dos cargos criados pelas Leis nº 1.514, de 31 de dezembro de 2008 e 1.694, de 
21 de Junho de 2013, por meio da nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2023 segundo a ordem de 
classifi cação publicada na Portaria SME nº 088 de 27 de dezembro de 2023.
Considerando as vacâncias nas nomeações ocorridas através da Portaria n.º 10.742/2024.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR e CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, aprovados em Concurso Público, nos termos do Edital n.º 001/2023, 
de 31 de março de 2023, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, destinado ao preenchimento de vagas ao ingresso no 
quadro permanente para exercerem em caráter efetivo os cargos de PROFESSOR I e PROFESSOR II - LINGUA PORTUGUESA e 
MATEMÁTICA, criados através da Leis nº 1.514,31 de dezembro de 2008 e 1.694, de 21 de Junho de 2013.

PROFESSOR I

Nº NOME CPF NOTA COLOCAÇÃO PCD COTA

01 KAROLINNE EVELLIN 
CONSERVA DE OLIVEIRA ***.750.484-** 23,50 218. NÃO NÃO

02 JULIANA DA SILVA 
CARVALHO ***.623.634-** 23,50 219. NÃO NÃO

03 SAMANTHA CRISTINA 
LEANDRO DA SILVA LINS ***.145.534-** 23,50 221. NÃO NÃO

04 SHUELLEM FELIX VIANA ***.819.584-** 23,50 222. NÃO NÃO

05 CARLOS EDUARDO GOMES 
DE BARROS ***.471.954-** 23,50 223. NÃO NÃO

06 PHAMMELLA RAPHAELLA 
SANTOS SOUZA ***.331.141-** 23,50 226. NÃO NÃO

07 POLIANA ALBUQUERQUE 
DOS SANTOS ***.591.774-** 23,50 227. NÃO NÃO

08 CINTHYA DÉBORA DE 
ARAÚJO SANTOS ***.748.254-** 23,50 228. NÃO NÃO

Publicações Municipais

09 SAMIRA LUCIA DIAS DOS 
SANTOS DE SOUSA ***.625.387-** 23,50 229. NÃO NÃO

10 MARIA DA CONCEICAO 
LEMOS ***.563.994-** 23,50 231. NÃO NÃO

11 ANA CAROLINA RODRIGUES 
DA SILVA ***.602.554-** 23,50 232. NÃO NÃO

12 JUANITA MARILIA ALVES 
DOS SANTOS ***.458.354-** 23,50 233. NÃO NÃO

PROFESSOR II - LINGUA PORTUGUESA

Nº NOME CPF NOTA COLOCAÇÃO PCD COTA

1 JAKELINE PRAZERES DE 
ASSIS ***.749.114-** 31,5 6 NÃO NÃO

PROFESSOR II - MATEMÁTICA

Nº NOME CPF NOTA COLOCAÇÃO PCD COTA

1 JULIO DE LIMA CAMILO 
NETO ***.585.784-** 22 8 SIM NÃO

Art. 2º - Tornar sem efeito o presente ato de provimento, caso não ocorra a posse e o exercício nos prazos especifi cados no Estatuto dos 
Servidores Municipais.

Art. 3.º - Apresentar o Cronograma no Anexo I desta Portaria, para que compareçam para a APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
e AVALIAÇÃO MÉDICA, conforme podem verifi car na íntegra através do site da Prefeitura Municipal do Ipojuca, portal da 
transparência, no ícone Concursos e Seleções Públicas, através do link: http://s2.asp.srv.br/etransparencia.pm.ipojuca.pe/servlet/
wprelatorioconsulta?+LWxykPEPEYjnv1U6qEU0fu7ePw5Qn7p_NOZEiWGzys=

Art. 4° - Determinar à Secretaria de Administração para as anotações de estilo.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

CÉLIA AGOSTINHO LINS DE SALES
Prefeita do Município do Ipojuca

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

- CEDCA/PE
ATA DA 417ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 14 de outubro de 2024
 Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 
13h30, foi realizada, a quadringentésima décima sétima 
Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA. A reunião foi 
realizada na sede do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, localizada na Rua Barão de São Borja, 
526, Boa Vista, Recife, PE. Registra-se a presença dos/as 
seguintes conselheiros/as: Sylas de Freitas, suplente do Gabinete 
da Governadora; Charles Lindemberg, suplente da Secretaria de 
Planejamento e Gestão – SEPLAG; Marcela Mariz, titular da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE; Thais 
Maria, suplente da Secretaria de Educação e Esporte; Andrea 
Galdino, titular da Secretaria Estadual de Saúde; Darlson Macêdo, 
titular da Secretaria de Defesa Social – SDS; Leandro de Moura 
Souza, titular da Giral Desenvolvimento Humano e Local; Juliana 
Accioly, suplente do Centro Dom Helder Câmara – Cendhec; 
Catarina Santana, titular da Fundação Fé e Alegria; Hemi Vilas 
Boas, titular do Centro Integrado Empresa Escola – CIEE; Alice 
Brayner, titular da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE/Recife; Arnaldo Sampaio, titular da Fundação Gonzagão e 
José Macedo, suplente da Obra Kolping. Também participaram da 
assembleia os componentes da equipe técnica do CEDCA/PE: 
César Ribeiro; Kalline Gabrielle, Alana Carneiro, Elisabeth Harle, 
Bernardeth Goldim, Márcia Santos, Bruna Domingos, Michele 
Rodrigues, Iris de Souza Silva e Sthênio Magalhães. Destaca-se, 
também, a participação de Leandro Tavares, representante da 
Escola de Conselhos de Pernambuco; Rayane Thais, 
representante da Reaviva Brasil; Claudenice santana, 
representante da Zoom Social; José Ricardo, representante da IT. 
Após boas vindas e cumprimentos iniciais, Leandro Moura, 
presidente do CEDCA/PE, iniciou a reunião apresentando a pauta 
e a ata da assembleia ordinária 416ª e das assembleias 
extraordinárias 183ª e 184ª. As duas primeiras foram aprovadas 
pelo colegiado. Em relação a ata da assembleia extraordinária 
184ª, conselheira Juliana Accioly solicitou ajuste no trecho que 
tratava sobre solicitação de encaminhamento do Acordo de 
Cooperação Técnica, de modo que fosse incluído na solicitação 
documento de chamamento público ou procedimento de 
inexigibilidade e as referidas publicações em Diário Ofi cial. 
Solicitou, também, que fosse enviado um ofício para a Secretaria 
de Criança e Juventude para que enviem as mencionadas 
documentações referentes a parceria do Governo com o Instituto 
Libertas e para a Procuradoria Geral do Estado, considerando a 
referência ao prazo da Lei de Informação. A mudança de redação 
foi aprovada por 6 votos oriundos das Organizações da Sociedade 
Civil e 4 abstenções dos representantes governamentais. Na 
sequência foi solicitada a reorganização das câmaras temáticas. 
Ficou determinado o encaminhamento do link da planilha aos 
e-mails dos conselheiros para que possam inserir os nomes nas 
câmaras temáticas da qual querem participar. Na sequência, o 
presidente solicitou devolutiva sobre as participações dos 
conselheiros e conselheiras em representações dos CEDCA em 
outros espaços. A conselheira Hemi Vilas Boas relatou que na 
marcha de enfrentamento ao trabalho infantil realizada pelo Fórum 
Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil em 
Pernambuco - FEPETIPE não houve participação de conselheiros. 
Apenas a equipe técnica participou. A contribuição do CEDCA com 
a cessão das 500 camisas foi muito importante, porém a 
participação do colegiado também é necessária. Informou, ainda, 
que cerca de 500 pessoas participaram da marcha e que foi 
amplamente divulgada na mídia. A conselheira Marcela convidou o 
presidente e conselheiros(as) para participarem da entrega da 

Nota de Reconhecimento à presidente da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo - FUNASE, elaborada pelo CEDCA, 
no dia 22/10 às 09h, na Sede da FUNASE. Em seguida, a Câmara 
Temática de Planejamento, Orçamento e Finanças iniciou 
apresentando o Relatório Financeiro de setembro de 2024. O 
documento foi aprovado pelo colegiado. Na sequência foram 
divulgados os nomes das instituições contempladas na primeira 
etapa do Edital de Fomento: 1) Instituição de Caridade Lar Paulo 
de Tarso; 2) Instituto do Câncer Infantil do Agreste - ICIA; 3) 
Instituto Quintal; 4) Etapas; 5) Associação Social Esperança e Vida 
– ASEVI; 6) Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações 
Populares – GAJOP; 7) Em Cena Arte e Cidadania; 8) Rede 
Cidadã; 9) Instituto Marcos Hacker de Melo; 10) Ruas e Praças. 
Foi informado que o resultado do Edital deTermo de Fomento 2024 
será publicado no Diário Ofi cial, no dia 15/10. Também fi cou 
recomendado que será instituída uma Comissão de 
acompanhamento dos projetos aprovados. Em seguida, iniciou a 
discussão sobre captação de recursos, considerando a retomada 
da Campanha o Leão é Nosso Amigo. Foi deliberado a manutenção 
do nome da Campanha Leão é Nosso Amigo até o fi nal da 
utilização do material impresso. Também foi ressaltado a 
importância de ter um planejamento de divulgação. Nesse sentido, 
foi recomendado encaminhar para a Câmara de Comunicação 
para constar no planejamento do setor. Também foi sugerido 
retomar a discussão com as empresas e indústrias, Conselhos de 
Classes, Servidores Estaduais, Bancos, Câmaras de Diretores e 
Logísticas, Ministério Público, Receita Federal como também foi 
sugerido colocar nas telas dos computadores de todas as 
secretarias do Estado com mensagem sobre a Campanha. Ficou 
determinado que as próximas discussões sejam feitas na Câmara 
Temática de Comunicação. Em seguida foi abordado o ponto de 
pauta sobre o Seminário Estadual Convivência Familiar. A diretora 
executiva, Bernardeth Gondim, informou que foi necessário incluir 
mais 150 coff ee breaks para o evento e que a data para realização 
do Seminário foi alterada para 12 de dezembro de 2024, devido a 
impossibilidade da presença, na data prevista anteriormente, de 
uma das palestrantes. Outro ponto abordado pela Câmara tratou 
do Edital de Chancela. Foi defi nido atualizar a Resolução do Edital 
de Chancela e elaborar edital para seleção de pareceristas 
externos dos projetos do Edital de Chancela. Nesse sentido, fi cou 
recomendado, ainda, analisar o planejamento orçamentário de 
2025 para contratação desses pareceristas externos. Em seguida 
a Câmara de Temática de Articulação e Comunicação e de Apoio 
aos Conselhos de Direitos da Criança e do Adolescente iniciou 
trazendo como primeiro ponto informações atualizadas sobre o 
Concurso Arte Livre. Foram contabilizados o total de 569 trabalhos, 
sendo 302 desenhos, 239 textos do Ensino Fundamental, 21 
textos do Ensino Médio e 7 vídeos oriundos de 69 escolas de 40 
municípios pernambucanos. Também foi informado que 28 
professores confi rmaram participação voluntária como avaliadores 
dos trabalhos. Em vista disso, a Câmara sugeriu a confecção de 
agendas e ecobags para serem presenteadas aos avaliadores. A 
proposta foi encaminhada à Câmara Temática de Planejamento, 
Orçamento e Finanças que aprovou a sugestão de confecção do 
material solicitado. Em seguida, a Câmara informou sobre as 
atividades que serão realizadas para a cerimônia de aniversário de 
34 anos do CEDCA, que será realizada dia 24 de outubro de 2024, 
na sede do Conselho. Foi informado que serão dois dias de ofi cina 
de grafi tagem, ministrada pela instituição Cores do Amanhã nos 
dias 16 e 17 e que no dia da cerimônia de aniversário será 
apresentada a arte fi nal. Foram convidados adolescentes e 
crianças de instituições dos(as) conselheiros(as) e de algumas 
que têm sede no entorno do CEDCA. Para o dia 24 serão 
realizadas mais 2 ofi cinas: uma de leitura, ofertada pela Secretaria 
de Educação e uma de pintura de tela, oferecida pelo Giral. 
Também será prestada homenagem ao Professor Silvino Neto. Em 
relação a apresentação da minuta do Termo de Referência do 
Plano de comunicação foi informado que o texto está sendo 
requalifi cado para posteriormente ser apresentado. Em relação à 
captação de recurso foram consideradas as informações dadas 
pela Câmara de Orçamento, Planejamento e Finanças. Na 
sequência, a Câmara Temática de Políticas Públicas e de Medidas 

Publicações Particulares


